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parti med for at få flertal til en ny koalition, så 
de kunne fortsætte deres løsrivelsesprogram. 
Desuden skete der det, at TjoÖveldisflokkurin, 
det republikanske parti, som havde haft den 
største vælgertilslutning, måtte vige denne 
plads til fordel for Sambandspartiet, som går ind 
for rigsfællesskabet med Danmark. Det må da 
være udtryk for en protest mod landsstyrets po- 
litik. 

Denne sag har selvfølgelig som mange andre 
flere sider. Det overordnede mål for Sambands- 
partiet er, at det færøske samfund fortsat udbyg- 
ges til gavn for alle borgerne på Færøerne. Vi har 
og vil fortsat arbejde for, at Færøerne varetager 
og finansierer så mange områder som muligt, og 
som vi magter. Men vi magter ikke alt. 

Der er nogle politikere, der sammenligner be- 
grebet løsrivelse med det at flytte hjemmefra. 
Det er i orden at flytte hjemmefra, men det behø- 
ver ikke at medføre, at man melder sig ud af fa- 
milien; det bliver man ikke mere selvstændig af. 

Den generelle overtagelseslov, som statsmini- 
steren nævnte, har været omtalt på Færøerne, 
men indholdet kender vi i oppositionen ikke 
endnu. For os er betingelsen for et rigsfælles- 
skab, at nogle anliggender bliver administreret 
af rigsmyndighederne, bl.a. retsvæsen og politi. 
Det drejer sig ikke kun om økonomi, men det er 
også et spørgsmål om retssikkerheden i et sam- 
fund med ca. 48.000 indbyggere. 

Kl. 19.55 
Det er ikke, fordi jeg tror, at vi på Færøerne 

ikke har dygtige og veluddannede mennesker, 
for det har vi, men snarere at vi får problemer 
med habilitet eller inhabilitet, hvis vi overtager 
f.eks. retssystemet. Færøerne er et lille samfund. 
Allerede nu løber vi ind i problemer, og jeg er 
overbevist om, at de ikke bliver færre, hvis vi 
overtager retssystemet. Der er den mulighed at 
tage folk ind udefra og betale sig fra habilitets- 
problemerne, men det bliver både dyrt og urati- 
onelt for samfundet. 

Sambandspartiet har sat grænser for, hvad vi 
vil overtage. Derfor vil vi gerne se indholdet af 
overtagelsesloven, før vi tager stilling til selve 
loven. Vores parti har et forslag til modernise- 
ring af fællesskabet og en nyordning med mar- 
kering af et større ansvar og dermed også øko- 
nomisk ansvar. Vi klager ikke over manglende 
frihed. Vi føler os frie, og vi føler os som en nati- 
on, og det har vi også formuleret i vores forslag 
til en nyordning. 

Afslutningsvis vil jeg gerne nævne, at den 
store debat om EU, den nye EU-forfatningstrak- 

tat og forbeholdene, som statsministeren omtal- 
te, den får vi ikke på Færøerne. Vi har valgt at 
stå udenfor, men de stigende problemer bl.a. på 
lovgivningsområdet gør, at vi er nødt til at tage 
debatten op om en eller anden ny form for sam- 
arbejde eller tilknytning til EU. Det drejer sig om 
et fællesskab, som vi ved for lidt om. Sambands- 
partiet har taget initiativ til en ærlig og åben de- 
bat, så vi mere konkret får at vide, hvad det hele 
drejer sig om. Skal man vælge at sige ja eller nej, 
skal man helst vide, hvad det er, man skal sige ja 
eller nej til. Den debat mangler vi, men vi får 
den forhåbentlig. 

Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Efter aftale går koordinatorrollen på skift imel- 
lem gruppens medlemmer i den nordatlantiske 
gruppe fra år til år. Som værende den nordatlan- 
tiske gruppes koordinator i indeværende år vil 
jeg bruge min taletid og benytte lejligheden til at 
informere vores kollegaer i Folketingssalen samt 
medlemmer af Danmarks regering om vores po- 
litiske hensigter, vores program for denne Folke- 
tingssamling. 

Den nordatlantiske gruppes overordnede mål 
i forbindelse med indsatsen i Folketinget er i 
gruppens samarbejdsaftale af 5. december i 2001 
beskrevet således: 

»Den Nordatlantiske Gruppe har som fælles 
mål at arbejde for Færøernes og Grønlands selv- 
stændighed. Derudover vil gruppen arbejde for 
at styrke samarbejdet mellem Grønland, Færøer- 
ne og Danmark som selvstændige nationer.« 

Det er på denne baggrund den nordatlantiske 
gruppes fortsatte intention at søge at klarlægge 
de politiske, juridiske, sikkerhedsmæssige og 
økonomiske forudsætninger for, at den færøske 
og grønlandske selvstændighed kan udvikles på 
en så realistisk og værdig måde som muligt, her- 
under at udvirke, at Folketinget bliver forsynet 
med de bedst mulige forudsætninger for at dis- 
kutere det såkaldte rigsfællesskabs faktiske til- 
stand og fremtidige omlægning. 

Men henblik på dette udfører, den nordatlan- 
tiske gruppe overordnede analyser af internatio- 
nal karakter og etablerer løbende debatter i Fol- 
ketinget om principielle emner, ligesom grup- 
pen via spørgsmål til ministrene søger klarhed 
omkring disse forhold. Samtidig søger den 
nordatlantiske gruppe at sætte søgelyset på de 
forhold inden for rigsfællesskabet, hvor der bør 
gribes ind her og nu med henblik på at sikre 
bedre levevilkår for de nordatlantiske borgere 


